[image: image1.jpg]

锡建总〔2010〕277号

关于2010年无锡市建筑节能专项检查情况的通报

各市（县）、区建设局，各质监站、审图机构：

为进一步提升我市建筑节能水平，推进节约型城市建设，根据省住建厅《关于印发<2010年全省建筑节能工作考核评价工作计划>的通知》（苏建科[2010] 98号）的要求，市建设局、规划局、住保房管局联合下发了《关于开展2010年全市建筑节能专项检查工作的通知》（锡建总[2010]101号）文件，明确了检查内容、范围、检查时间和要求。省住建厅7月对我市建筑节能分部工程质量进行了抽查，8月检查了我市建筑节能印证材料，市建设局等三个部门 8月在各市（县）、区自查的基础上，组织了抽查。现将抽查情况和省住建厅建筑节能考评情况通报如下：

一、总体情况

本次检查主要对各市（县）、区城镇以上2007年1月1日以后完成的居住建筑、公共建筑施工图设计文件以及在建、竣工的居住、公共建筑项目建筑节能标准执行情况进行了全面的检查和抽查。重点抽查了工程参建各方责任主体在工程实体中执行建筑节能设计标准的行为和建筑节能分部工程实体质量，同时，对两市七区建设行政主管部门推进建筑节能工作、加强建筑节能标准实施监督情况进行了检查评价。此次市建设局等三个部门共抽查民用建筑项目单项工程25项，建筑面积54.84万平方米，其中住宅单项工程15项，建筑面积22.92万平方米；公共建筑单项工程10项，建筑面积31.92万平方米。抽查项目涵盖商品住宅、拆迁安置房、公共建筑。从检查情况看，经检查合格项目5项（占20%），同比提高4.8个百分点；基本合格项目15项（占60%），同比提高5.6个百分点；不合格项目5项（占20%），同比下降10.4个百分点。

从检查的总体情况来看，我市的建筑节能工作在各级政府、各有关部门的通力合作下，推进有序，取得了明显的阶段性成效。具体表现在：

1、领导重视，建筑节能目标明确。各市（县）、区政府对建筑节能工作重要性的认识有了进一步的提高，部分市（县）、区按照国家、省、市的有关文件和技术标准规范要求，并结合本地实际制订了行之有效的技术和管理措施。如惠山区建设局下发惠建发[2009]13号文件将贯彻落实建筑节能工作列入2009年度工作目标考核内容；江阴市、滨湖区、惠山区继去年住建部对我市建筑节能工作检查之后，加大了工作执行力度，建筑节能措施取得了明显的效果。

2、建设各方责任主体建筑节能质量行为比较规范。大多数参建各方责任主体和有关机构建筑节能意识有所提高，认真贯彻落实建筑节能方面的法律法规、规范性文件和工程强制性标准，建设、设计、监理、施工单位能按照各自责任和义务，较好地执行建筑节能工作，质量行为比较规范。各级各相关部门以行政管理和行政监督为抓手，从施工图审查、施工、监理、质监、竣工验收等各个环节加强协调与衔接，严把节能设计施工图专项审查关和现场质监关，不断完善建筑节能监管工作机制，加大了建筑节能在建设各环节的监管工作力度。

3、建筑节能宣传力度不断加大。各地在强化部门责任意识的同时，还利用多种形式宣传建筑节能。如“新区建设信息网”及时发布更新建筑节能有关信息；惠山区建设局利用2009年节能宣传周活动的契机，宣传建筑节能的政策法规，提高全社会对建筑节能的认识。

4、建筑节能信息公示基本落实。通过检查发现，各个项目均进行了建筑节能信息公示，公示内容基本符合《民用建筑节能信息公示办法》（建科[2008]116号）的要求。房地产开发企业在房屋销售现场能明示所售房屋的节能措施和保温工程保修期等信息，在房屋买卖合同、住宅质量保证书和住宅使用说明书中载明了建筑能耗、节能措施等相关内容。

二、存在的主要问题

（一）部分工程建筑节能设计深度不够。检查发现，仍有部分工程节能设计的深度有待加强，部分项目节能计算书不完整，热工计算不规范。大部分工程电气照明节能设计不到位。如宜兴市金色阳光一期A1楼，节能设计标准不明确，节能设计深度严重不足。
（二）部分建设单位擅自降低建筑节能标准。如新区的叙丰家园B10号房和香熙园农居房3——5号房，建设单位擅自改变门窗类型，降低建筑节能标准。

（三）部分工程监理不符合监理规范要求。部分项目工程监理规划和实施细则针对性差，达不到控制建筑节能质量的目的；对部分建设单位违规进行节能措施变更行为未发出停工通知等有力的监理措施；部分监理人员工作责任心不强，对施工质量有明显缺陷的工序报验收把关不严，对原材料进场复检普遍把关不严；有的监理单位监理资料收集、整理、归档不规范，有的监理资料不全。

（四）部分工程建筑节能施工不到位。部分施工单位节能专项施工方案不完整，无照明节能专项施工方案，无节能示范样板墙，部分外墙外保温的用材和厚度、外窗型材和玻璃未按图施工到位，遮阳设施部分未实施到位，节能原材料及构配件进场普遍复检批次不足，部分节能原材料未经检测合格就投入使用，外墙外保温砂浆现场施工厚度普遍不均，部分隐蔽工程鉴证手续不完整。部分项目建筑节能专项验收记录不完善。

（五）少数单位建设单位存在建筑节能公示内容不全，数据不详实等问题。

（六）建筑节能工作进展存在不平衡性。与建筑节能设计质量相比，实体质量有待于进一步的提高；与商品房和公共建筑相比，拆迁安置房建筑节能有待于进一步提高；各市（县）、区相比，宜兴市的建筑节能工作有待于进一步改进。

三、下一步工作要求

（一）要认真做好存在问题的查处和整改工作。参建各方要对本次市建筑节能专项检查和省建设厅组织的建筑节能考核中发现的问题认真进行自查自纠，确保整改到位。各市（县）、区建设行政主管部门和质量监督机构要高度重视检查中发现问题的整改，加强督促检查。

1、对本次检查的不合格项目予以全市通报，涉及的责任单位和责任人要记入工程建设、设计、施工、监理诚信档案。

2、各市（县）、区建设行政主管部门按照管辖权限，对此次市检查、省建设厅考核中发现问题的项目责任单位下发整改通知书，并给予相应的处罚。相关的项目责任单位和责任人应就存在的问题、整改措施和整改结果向当地建设行政主管部门递交书面情况说明。各市（县）、区建设行政主管部门将整改结果、处罚情况及说明于2010年11月20日前报市建设局总工程师办公室。

3、市质监站严格按有关法规要求，对此次市检查、省建设厅考核中发现问题的市区项目的责任单位和责任人下发整改通知书，整改结果于2010年11月20日前报市建设局总工程师办公室。

4、针对安置房、农居房建设中的违规行为，各市（县）、区建设行政主管部门和市质监站按照管理权限应从严处理，杜绝此次检查中存在的问题再次发生。

（二）要进一步提高对建筑节能工作重要性的认识。要认真学习《中华人民共和国节约能源法》、《民用建筑节能条例》和《江苏省建筑节能管理办法》，提高各责任主体对建筑节能工作的重要性的认识，明确各自的责任和义务，使建筑节能标准落到实处，切实提高建筑节能工程的实体质量。

（三）要进一步加大建筑节能工作的监管力度。各市（县）、区建设行政主管部门应严格按照国家、省、市建筑节能的要求，加强与发改、财政、规划、房管等部门的协调和沟通，建立建筑节能专项资金，积极推进建筑节能信息公示和既有建筑的建筑节能改造，进一步从项目立项和方案审批源头上把好建筑节能关，积极推广应用太阳能热水系统和可再生能源的利用，放大示范项目的作用，强化建筑节能全过程监督管理，重视建筑节能统计上报工作，确保完成“十一五”节能减排任务。施工图审查机构要严把建筑节能专项设计审查关，提高对建筑节能专项设计文件审查深度的要求，对不符合建筑节能强制性标准及深度要求的施工图设计文件，不得出具审查合格书。工程质量监督机构要强化建筑节能施工质量的监督，督促建设、设计、施工、监理等各方责任主体履行质量责任，把好建筑节能质量监督关，确保新建建筑符合建筑节能标准要求。

（四）强化工程参建各方责任主体对建筑节能实体质量的重视。建设单位不得擅自修改建筑节能设计文件，降低节能设计和施工标准。设计单位严格执行国家、省和市建筑节能设计规范和规定，建筑、电气、给排水、暖通专业的建筑节能设计专篇，应满足建筑节能设计深度要求。施工单位应加强施工过程质量控制，建筑节能工程使用的材料、设备等，必须符合设计要求及有关标准的规定，施工中特别要加强对易产生热桥和热工缺陷等重要部位的质量控制，保证符合设计要求和建筑节能标准规定。监理单位严格按照审查合格的施工图设计文件和建筑节能标准的要求实施监理，针对工程特点制定符合建筑节能质量控制要求的监理规划及监理实施细则，确定建筑节能质量控制点、质量要求、验收程序以及建筑节能工程专业旁站监理方案等，确保各项建筑节能措施落实到位。

附件：1、2010年无锡市民用建筑节能专项检查项目情况表

2、《关于2010年全省建筑节能工作考核评价情况的通报》（苏建科 （2010）420号）
                                    无锡市建设局

                                二○一○年十月十九日

主题词：建筑节能　　专项检查　　通报

抄报：省住建厅建筑节能与科研设计处、市委办、市政府办

抄送：各市(县)、区政府(管委会)，市规划局、住保房管局，各项目设计、施工、监理企业、各相关单位。

打印：李世杰                        校对：钱保国

无锡市建设局办公室                   二○一○年十月十九日印发

共印：100份

PAGE
1